⁸⁸ “Injuriam pro viribus depellendam, honoremque debito modo tuendum uno ore ferme omnes fatentur, paucos si excipias”: J. Adjutus, *Ex philosophia*, cit. La proposizione “quia fama et vita pari passu ambulant; ergo pari zelo defendenda utraque” è falsa, perché non rispetta il *moderamen inculpatæ tutelæ*: “potest enim injuriatus debita actione injuriam suam prosequi, non illicito ejusmodi duello (...) aliter existimationem suam tueri potest”: J. Adjutus, *Ex philosophia*, cit.

⁸⁹ Lv XIX, 18; Mt V, 44; 1Cor IV, 12; Rm XII, 17-19.

⁹⁰ J.J. Stübelius, *Honorem*, cit.

⁹¹ “Ad eam nam homines deducti sunt amentiam, ut, si vel verbo saltem violati, in pristinam dignitatem restitui non posse existiment, nisi vitam eripiant alteri (...) Fovent autem hanc sententiam Scotus, Covarrubias, Navarrus, et alii (...) Annumerandus hisce quoque Antonius de Escobar”: J.J. Stübelius, *Honorem*, cit. L'Autore li conosce tramite J. de Azor, *Institutiones*, cit., pars III, lib. II, coll.126-128: “Quæritur, An post acceptam iniuriam, aut finitum congressum, verbi gratia, vulneravit quis alium, et iam cessat a vulnerando, et fugiendo discedit, licitum sit percusso illum insequi, et vulnerare, ut iniuriam, quam accepit, repellat? Duæ sunt opiniones. Prima est asserentium, id esse licitum, quod est tueri honorem suum. Hanc videtur sequi Navarrus (...) ubi ait: quia vulneratus fuisse, vel alapa, non posset aliter honorem suum tueri, nisi percutientem, fuggente, inseguendo, et percutiendo, tunc esse licitum, quia hoc non est ulcisci, sed honorem suum defendere, quoniam adhuc dum adversarius fugit, et percussus insequitur, durat congressus. Opinio secunda est asserentium, id esse prohibitum iure naturali; quia hoc non est se tueri, sed iniuriam acceptam vindicare, et vindicta Iudicis opera exercenda est, cum nemo sit in propria causa æquus Iudex. Ita Sotus (...) cuius opinio probabilior est haud dubie”; “quæritur, An licitum sit occidere aliquem pro defensione honoris proprii, verbi gratia. Invasit aliquis alium, et invasus potest fuga evadere, an teneatur tunc fugiendo sibi consulere, etiamsi fuga sit illi ignominiosa, an vero licite possit occidere invasorem ad evitandam fugam dedecorosam sibi? Duæ sunt opiniones. Prima asserentium, non esse licitum tunc occidere, sed iure civili permitti absque poena: quoniam iure, et ordine charitatis vita proximi corporalis præferri debet nostro honori, et famæ. Molinæus (...) sentit id esse inhumanum, et Barbaris, non Christianis conveniens. Opinio secunda est asserentium, licitum esse iure naturali, et divino tunc occidere: quia ordo charitatis exigit, ut præferatur honori proprio vita corporalis, quando hoc ex natura rei exigitur, non autem quando ex malitia alterius invadentis iniuste est necessarium, quale est in casu proposito. Et ita secunda opinio est probabilior. Sic Navarrus, Sotus, Covarrubias, Silvester”; “quæritur, An quilibet invasus possit occidere invadentem se, etiam cum liberum est illi fuga evadere? Respondeo, non esse licitum cuicumque, sed tunc, cum quis non potest occidere se defendendo, nisi fuga, et tamen fuga est illi valde dedecorosa, ut con tingere potest in viro illustri, vel nobili. Ac ita si invasus sit Religiosus, vel Clericus, vel homo inferioris notæ, et sortis, tunc cum his fuga non sit ignominiosa, si fugiendo evadere possint, tenentur fugere, et non occidere; alioqui non esset moderamen inculpatæ tutelæ, si occidant, et non fugiant. Ita Sotus, Covarrubias, Navarrus”; “quæritur, An si invasor percotiate, verbi gratia alapa, vel fuste, vel verbere hominum alicuius notæ, et honoris, ita ut ignominiosum sit illi, licitum sit occidere invasorem, ne alapa, vel fuste, vel verbere lædat? Duæ sunt opiniones. Prima asserentium, non licere occidere (...) quia vita proximi pretiosior est nostro honore. Deinde, quia est inhumanum occidere alium, ne nos alapa, vel verbere, vel fuste percutiat. Opinio secunda est asserentium, id esse licitum, nimirum quando alapa, vel verbere, vel fuste percuti, esset